
diário oficial Nº 34.942   143Sexta-feira, 22 DE ABRIL DE 2022

Aviso DE ABERtuRA toMADA DE PREços 004/2022– cPL/sEDoP
objeto: coNtrataÇÃo de eMPresa de eNgeNHaria esPecializada 
Para execUÇÃo dos serviÇos de dreNageM e PaviMeNtaÇÃo as-
faltica No batalHÃo de Policia MoNtada “cassUlo de Mello”, No 
MUNICÍPIO DE BELÉM/PA, neste Estado, conforme especificações técnicas, 
planilhas e projetos anexos.
data de abertura: 10 de maio de 2022.
Horário: 10h00min (dez horas).
local: sede da secretaria de estado de desenvolvimento Urbano e obras 
Públicas – sedoP, localizada na trav. chaco, nº 2158, bairro Marco, ceP: 
66.093 - 542. belém/Pa.
edital: disponível na coordenadoria de licitação da sedoP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital (cd/dvd virgem/PeNdrive) e no 
site www.compraspara.pa.gov.br
belém-Pa, 20 de abril de 2022.
leandro de aguiar alves
Presidente da comissão Permanente de licitação

Protocolo: 787880
Aviso DE ABERtuRA toMADA DE PREços 006/2022– cPL/sEDoP

objeto: coNtrataÇÃo de eMPresa de eNgeNHaria esPecializada 
Para a execUÇÃo dos serviÇos de PaviMeNtaÇÃo de vias, no Mu-
nicípio de baião neste estado, conforme termo de referência, memorial 
descritivo, planilhas e projetos anexos.
data de abertura: 11 de maio de 2022.
Horário: 10h00min (dez horas).
local: sede da secretaria de estado de desenvolvimento Urbano e obras 
Públicas – sedoP, localizada na trav. chaco, nº 2158, bairro Marco, ceP: 
66.093 - 542. belém/Pa.
edital: disponível na coordenadoria de licitação da sedoP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital (cd/dvd virgem/PeNdrive) e no 
site www.compraspara.pa.gov.br
belém-Pa, 20 de abril de 2022.
leandro de aguiar alves
Presidente da comissão Permanente de licitação

Protocolo: 787949
Aviso DE ABERtuRA toMADA DE PREços 003/2022– cPL/sEDoP

objeto: coNtrataÇÃo de eMPresa de eNgeNHaria esPecializada 
Para reforMa da PraÇa eM freNte a igreja Matriz de PoNta de 
Pedras, no Município de PoNta de Pedras, neste estado, conforme es-
pecificações técnicas, planilhas e projetos anexos.
data de abertura: 09 de maio de 2022.
Horário: 10h00min (dez horas).
local: sede da secretaria de estado de desenvolvimento Urbano e obras 
Públicas – sedoP, localizada na trav. chaco, nº 2158, bairro Marco, ceP: 
66.093 - 542. belém/Pa.
edital: disponível na coordenadoria de licitação da sedoP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital (cd/dvd virgem/PeNdrive) e no 
site www.compraspara.pa.gov.br
belém-Pa, 20 de abril de 2022.
leandro de aguiar alves
Presidente da comissão Permanente de licitação

Protocolo: 787843

coNvêNio
.

ExtRAto Do coNvêNio Nº 48/2022
Partes:
secretaria de estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas – cNPj 
03.137.985/0001-90
UNiversidade federal do Pará - UfPa– cNPj 34.6214.748/001-23 
como convenente e a fUNdaÇÃo de aMParo e deseNvovliMeNto da 
PesqUisa – fadesP como convenente executora.
Objeto: Execução do Projeto de Cooperação Técnica e financeira intitulado 
“desenvolvimento de cenários de investimento e atualização do Plano de 
saneamento básico do estado do Pará”, o qual tem como objetivo a realiza-
ção de pesquisa e sistematização de informações para o desenvolvimento 
de cenários de investimento e atualização do plano de saneamento básico 
do estado do Pará – Pesb no período de 2021 a 2040, em conformidade 
com o novo marco legal do saneamento básico, lei nº 14.026/2020, artigo 
11-b) que é parte integrante deste instrumento como se transcrito fosse.
vigência: 20/04/2022 a 22/10/2022
valor global: r$ 380.000,00
dotação orçamentária:
sedoP: 07.101.17.512.1489.7568/07.101.17.512.1489-8692 NatUreza 
de desPesa: 442042/444042/445042 foNte estadUal: 0101/0301
foro: belém
data da assinatura: 20/04/2022
responsável pela entidade recebedora dos recursos:
UfPa: eMMaNUel zagUrY toUriNHo,
fadesP: roberto ferrazi barreto
ordenador responsável:
benedito ruy santos cabral
secretário de estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas

Protocolo: 788031
ExtRAto Do coNvêNio Nº 47/2022

Partes:
secretaria de estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas – cNPj 
03.137.985/0001-90
UNiversidade federal do Pará - UfPa– cNPj 34.6214.748/001-23 
como convenente e a fUNdaÇÃo de aMParo e deseNvovliMeNto da 
PesqUisa – fadesP como convenente executora.

objeto: execução do convênio de cooperação técnica e financeira intitu-
lado “desenvolvimento de alternativas técnicas para o Planejamento do 
setor de resíduos sólidos no estado do Pará”, com o objetivo de realização 
de pesquisa e sistematização de informações, estudos e desenvolvimento 
de alternativas técnicas e propostas de revisão e atualização do Planos de 
resíduo sólido do estado do Pará o qual será executado em conformidade 
com o Plano de trabalho, que é parte integrante deste instrumento como 
se transcrito fosse.
vigência: 20/04/2022 a 22/10/2023
valor global: r$ 1.915.000,00
dotação orçamentária:
sedoP: 07.101.17.512.1428.7567 /07.101.17.512.1489-8692 NatUreza 
de desPesa: 442042/444042/445042 foNte estadUal: 0101/0301
foro: belém
data da assinatura: 20/04/2022
responsável pela entidade recebedora dos recursos:
UfPa: eMMaNUel zagUrY toUriNHo,
fadesP: roberto ferrazi barreto
ordenador responsável:
benedito ruy santos cabral
secretário de estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas

Protocolo: 788018
.
.

DiÁRiA
.

PoRtARiA Nº. 0385/2022, DE 20 DE ABRiL DE 2022.
o secretário adjUNto de gestÃo de deseNvolviMeNto UrbaNo, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo decreto/ccg, de 
07/02/2019, publicado no doe nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no doe nº 33.807 de 19/02/2019,
coNsideraNdo o que dispõe os arts. 145 a 149, da lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
coNsideraNdo os termos do Processo nº 2022/467045, de 19/04/2022 
– difis/sedoP;
r e s o l v e:
coNceder, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NoMe: lázaro cézar da silva lima júnior, Matrícula nº. 5913247/3; cargo/
função: diretor de Planejamento de obras e conformidade.
objetivo: acompanhar a agenda do excelentíssimo governador, no Muni-
cípio de dom eliseu/Pa.
destiNo: dom eliseu/Pa.
diárias: 1,5 (uma e meia).
PerÍodo: 21 a 22/04/2022.
registre-se, Publique-se e cumpra-se.
valdir ParrY acataUassU
secretário adjunto de gestão de desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 788002
PoRtARiA Nº. 0384/2022, DE 20 DE ABRiL DE 2022.

o secretário de estado de deseNvolviMeNto UrbaNo e obras PÚ-
blicas, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo decreto/
ccg de 01/01/2019, publicado no doe nº. 33.771, de 02/01/2019,
coNsideraNdo o que dispõe os arts. 145 a 149, da lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
coNsideraNdo os termos do Processo nº 2022/474138 de 20/04/2022 
– gab/sedoP;
r e s o l v e:
coNceder, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NoMe: andréia rocha de almeida, Matrícula n°. 5946403/1; cargo/fun-
ção: assessor ii.
objetivo: acompanhar o senhor secretário, na assinatura de convênio 
para recuperação de pavimentação asfáltica em vias urbanas, assinatura 
de ordem de serviço para drenagem e pavimentação no Município de dom 
eliseu/Pa e assinatura de convênio de revitalização do canteiro central 
da avenida Presidente vargas, assinatura de convênio para a ampliação 
do sistema de abastecimento de água do bairro bela vista, assinatura da 
ordem de serviço de drenagem e pavimentação asfáltica e apresentação do 
Plano Municipal de saneamento, no Município de Ulianópolis/Pa.
NoMe: almir Nelson araújo de oliveira, Matrícula nº. 3211339/1; cargo/
função: Motorista.
objetivo: conduzir o veículo com o sr. secretário benedito ruy santos 
cabral, aos referidos Municípios.
destiNo: Ulianópolis/dom eliseu/Pa.
diária: 1,5 (uma e meia).
PerÍodo: 21 a 22/04/2022.
registre-se, Publique-se e cumpra-se.
eng.º civil beNedito rUY saNtos cabral/crea 8430d Pa
secretário de estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas.

Protocolo: 787882
PoRtARiA Nº. 0365/2022, DE 18 DE ABRiL DE 2022.

o secretário adjUNto de gestÃo de deseNvolviMeNto UrbaNo, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo decreto/ccg, de 
07/02/2019, publicado no doe nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no doe nº 33.807 de 19/02/2019,
coNsideraNdo o que dispõe os arts. 145 a 149, da lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e


